B | Ut autem in Castitate nihil possit desiderari, sexta eius excellentia est, quia contra id quod carnales putant, incredibilem secum suavitatem, & purissimam voluptatem, assert. Dulce enim est aulico in domo sua quiete sibi à rege concessa frui, sed dulcissimus pro amore regis, & eximio præmio consequendo, ea quiete ad tempus carere. Ita suave forsitan eset viro iusto licitas coniugij delicias experiiri, sed multo dulcissimus atque suauius, pro amore Christi, & desiderio præmij coelestis, eas ad vitam brevissimam posthabere. Deliciae corporis sunt deliciae carnis, quas belluae etiam capiunt; at deliciae Castitatis, sunt deliciae spiritus, nobis Angelisque communes. Nec quia eas dicimus delicias spiritus, putandum est carnem nullum illarum habere commercium: immo & caro assuet. Castitati, multo verius & felicius de integritate, quam de corruptione latatur. Nam voluptas turpitudinis breuis est, voluptas vero Castitatis perpetua, quam nec corporis dolor intercedit, sed in dolore sua integritate & puritate congaudet. Id profectò Casti hanc virtutem perfectè possidentes probè intelligunt: impuri vero & laicū sentire non valent. Ad quod propositum Castianus optimè ait: Ut enim vim luxuriae huius inexpertus, mente percipere; ita explicare sermone non valebit experitus; tamquam si quis dulcedinem mellis, ei qui numquam quidquam dulce gustauerit, velit sermonibus enarrare, profectò nec illi saporis suavitatem, quam numquam ore percepti, auribus capiat, nec ille dulcedinem, quam gustus voluptate cognovit, verbis poterit indicare, sed propriæ tantum agnitione suavitatis illectus, necesse est ut experti saporis iucunditatem intira semetipsum columnmodo tacitus admittatur. Ita igitur quicquid in hunc, quem prædiximus virtutum statum meruerit peruenire, hæc omnia, quæ in suis peculiari gratia Dominus operatur, tacita mente perlustrans, horumque omnium attinata consideratione flattinatus, cum intimo cordis exclamabit affectu: Mira opera tua, & anima mea nouit nimis.] Hæc ille. Sed Bernardus breuiss. Fructus, inquit, Castitatis est suavitatis. Et sane ita mihi videatur locutus ut dulcedinem Castitatis, carnis voluptatibus anteponat. Harum enim fructus est tribulatio, cum Paulus dicat: Tribulacionem carnis habebunt huiusmodi.] At castitatis fructus est suavitatis, quia ipsa à carnis tribulacione nos liberat, & mira quadam serenitate iucundat. Arque ut Ieremia ait: In cubilibus, in quibus prius dracones habitabant, orietur viror calami & iuncæ. ] Nam, in cor

VI.

Castell.  
12. f. 17.

pf. 138.  
44.  
Bernard.  
22. ad 5  
cor.

1. 67.  
28.

I. 1. 3.

7.

Ps. 36.4.

Bar. for.  
4. Qua-  
drage.

in cordibus hominum, in quibus latebat immoderata, & turpitudo, omnis continentia ac pudicitia succrescit. Carnali dicit diabolus: delectate in carne, & dabit tibi quod mortuis, molestiam, & anxietatem, & conscientiae mortus. Casto vero, & pudico ait Spiritus Dei: Delectare in Domino, & dabit tibi] quod cupis, letitiam, & iucunditatem, ac [petitions cordis tui.] Hancque delectationem non tantum ex aliis virtutibus, sed etiam ex Castitate decerpit Bernardus aperte confirmat. Quis vestrum ait, ad fratres suos loquens, qui non sapient expertus sit conscientiae bona delectationem? Qui non gustauerit saporem Castitatis, Humilitatis, Charitatis? Non est haec delectatio potius, ne que cibi, aut similis cuiuslibet rei, delectatio ratione est, & maior omnibus illis. Diuina enim est, & non carnalis delectatio: & cum in his delectamur, planè delectamur in Domino.] Praecipua causa, ob quam spuria carnis amantur, delectatio est. Iam igitur contemnuntur, quandoquidem in Castitate purissima maiores, & veriores, ac purissimae deliciae ab eius amatoribus inuenientur; quas si impudicus non percipit, castus tamen & pudicus attingit.

## Adhuc de Excellentia Castitatis.

## CAPUT IV.

**C**ANTABE numero sunt excellentiae Castitatis, ut non potuerint uno capite comprehendendi, & ideo sub novo titulo eas explicare pergamus. Castitas pulcherrima virtus est, immo tanta est eius pulchritudo, ut puritas & munditia nomen obtinere meruerit. Eumque mundum, & pulchrum, & splendidum dicamus, qui virtutibus reliquis decorum Castitatis adiunxit. Tam magnus est huius praestantissima virtutis decor, ut Dominum ipsum authorem pulchritudinis ad sui amorem allicit. Quasi admiratur ille animam perpetua continentia vestitam. Quae est ista, quae ascendit, inquit, per desertum, sicut virgula summi ex aromatis myrra, & thura, & vniuersi pulueris pigmentaria?] An non desertum eo tempore legis scriptae continentia perpetua erat, quam nemo nisi ex speciali precepto Domini, audiebat excolare, cum scriptum esset: Maledictus, qui non fecerit semen in Israe[li].] Sed per hoc desertum ascensio anima casta, multa habet immensi decoris insignia, quae eius sponsorum admittentur. Ascendit ut virgula. Quid rectius? Et ut virgula summi, Quid humilius? Procedit aromatum plena. Quid ornatus? Myrra mortificationis perfusa, quid honestius? thus orationis redolens, quid suauius? Vniuersum puluerem pigmentarium perfecte imitationis Christi habens, quid locupletius? Hæc sunt, quæ Castitatem suffulcunt, atque custodiunt: quia Castitas non est secura, nisi intentionis rectitudine & humilitate fundetur, & alias virtutibus, & Christi exemplis, praesertim vero mortificatione, & oratione cingatur. Virtus illa, quæ sua pulchritudine oculos sponit capi, quid mirum, si & oculos seruorum eius, nempe Angelorum, & hominum, magna admiratione corrumpit? Certe Angelus pulchra est anima Casta, quæ in hoc rusticum pago splendorum aulicorum celestium emulatur. Certe & hominibus pulchra est, quæ ita statu etiæ deliciis carnis fulco præfertur. Bernardus quidem perpetuam Castitatem lumen vocans, huiusque non incausam assignans, eam ad Castitatis pulchritudinem referit,

VII.

Cant. 3.  
6.

**A** De hac igitur gratia lilij, in quo vita nostra floruit, locuturi videamus, vera luce nos illuminante, quare tanta virtus per lily figuretur. Et manifeste quidem occurrit, quia propter candoris munditiam, quæ ille flos cateris floribus est prelatus. Hinc sane munditia virginis merito figuratur typo lilij. Nullus præterea aliis flos vel ipso prospectu tantum præse fert gratia, quantum hic unus: quare merito mundissima, & omnibus piis gratiosa virginitas per hunc figuratur florem. Et Beatus Martinus apud Sulpitium, Castitatem perpetuam agro suaveolentibus floribus consit similem esse affirmavit. Cum enim vidisset pratum ex parte à bobus depastum, exparte à porcis suffossum, ex parte penitus illæsum, & pulcherrimi floribus decoratum, dixit: Speciem gerit illa pars coniugij, quæ pecore depasta, et si non penitus gratiam amisit herbarum, nullam tamen florum retinet dignitatem. Illa vero, quam porci, pecora immunda, foderunt, fornicationis imaginem fecerunt prætentit: caterum illa portio, quæ nullam sensit iniuriam, gloriam Virginitatis ostendit, herbis secunda luxurias, feni in ea fructus exuberat, & ultra omnem speciem distincta floribus quasi gemmis micantibus ornata radiat: beatæ species, & Deo digna: nihil enim Virginitati est comparandum. Hæc ille.] De liliis agri dictum est à Domino: Nec Salomon in omni gloria sua cooperitus est, ut unum ex ipsis. ] Si autem lumen unum pulchritudinem illius regis superat, quanta erit pulchritudo Castitatis, quæ tam eximia est, ut omnium florum & rosarum pulchritudini præponatur? Hoc sane nec mens conciperet, nec lingua valer explicare.

Nec solum Castitatis pulchritudo terra pulchritudinem superat, verum, & Angelorum pulchritudini se coequat. Nam de hominibus ad celestia translati, ubi nuptiarum functio cessabit, dictum est: In resurrectione neque nubent, neque nubentur, sed erunt sicut Angeli Dei. ] Quare, inquit Chrysostomus: Cum de ieiunijs, aut eleemosynis, ceterisque virtutibus spiritualibus locutus fuisset, nunquam Angelorum similitudinem introduxit, nisi cum de soluto viri & mulieris coitu loqueretur, dicens: Neque nubent, neque nubentur, sed sunt sicut Angeli Dei in celo? ] Quoniam sicut omnes actus carnales opera sunt animalium, præcipue tamen actus libidinis, opus est animalium: sic & omnes quidem virtutes spirituales, res sunt Angelicae, præcipue tamen Castitas res est Angelica. Per hoc enim solum singulariter homines Angelis assimilantur, & vincitur natura virtutibus. Ideo dicit[ neque nubent, neque nubentur, sed sunt sicut Angeli Dei in celo.] Sicut enim quando hoc agimus, quod animalia habent nobiscum commune, animalia et nos profitemur: sic quando illud agimus, quod est extra naturam carnalem, naturam carnis egredimur, & Angelis coequamur. Et Cyrilus. Omnes autem Castitatis cursum, Dei gratia curramus, iuuenes & virginis, senes cum iunioribus: non interperantiam exercentes, sed laudentes nomen Domini. Non ignoramus castitatis gloriam: Angelica enim est corona, & supra hominem hæc perfectio: parcamus corporibus quæ lucere debent sicut sol. Ne proper parvam voluptram, tatum ac tale corpus polluamus. Hæc illi.] Certe tanta est Angelica nature dignitas, tantus splendor, ut homo carne circumdatu, eum suffinere non possit. Et ideo Ioannes videns Angelum Dei, cecidit ad pedes eius tamquam mortuus. Quanta ergo erit dignitas Castitatis, quæ Angelorum dignitatí similis estimatur? Hanc non vident carnales homines, & ideo castos viros honorare nesciunt: nam

Bern. de  
pass. D.  
muni. c.  
28.

Sulpit.  
dial. 2.  
de vir-  
tute Mar.  
c.7.

Matth.  
6. 29.

VIII.

Matth.  
22. 30.

Chrysost.  
hom. 42.  
in imper-  
fecto.

Cyrill.  
Hierosol.  
catech.  
12.

Apocal.  
1.

si splen

Climac.  
grad. 16.

IX.

Hugo, l.  
de nup-  
tia car-  
na. c. 1.Ambr. I.  
de virgi.Cantic.  
3. 7.

X.

Si splendorem animæ Casta, & puritatem carnis concubantis aspicerent, præ reverentia & timore in conspectu illius obstuferent. Hunc certè splendorem videt Climacus, qui dixit, Castitatem non tantum Angelicam esse virtutem, sed Dei quoque similitudinem continere.

Est etiam Castitas similis coelestibus, in ea, quam menti infert, tranquillitate, & quiete. In hoc namque coelestia a terrestribus dissident, quod hæc sicut mutabilitati, ita & perturbationibus patent, & quasi saeva tempestate abrepta hic illucque iactantur. Illa vero mutationibus rerum terrenarum exempta tranquilla quadam pace fruuntur. At consuetudo carnalis sicut res ad terram pertinens, turbationibus & bellis subiecta est. Caro aduersus spiritum concupiscit; reluctante voluntate, cuiusque non spectato consensu impuris motibus inardescit; sensibus vnde vagatur, cogitationibus obscenis vrgetur. Nihil est in homine incontinentem, quod non bellum sonet, & defecctionem à lege rationis meditetur. His accedunt cure innumerabiles de impinguando corpore, de inquirendis indumentis lascivis seruentibus, de parandis aliis, sine quibus non erit compari satisfactum. Vnde momentanea delecatio inæquali multiplicium anxietatum pretio exfolavit. Castitas è contraria, que res coelestis est, dum corpus continent, dum sensus cohabet, dum cogitationem ad bonum ligat, dum modico contenta est, quasi sereno celo perfruitur, & non habet vnde belli & stibis vrgatur. Quiera est continentia vita, inquit Hugo, quam non inquietat vxoris suspicie, non sollicitant ancillatum sumptus, nec conturbat filiorum perueritas. Quæ mundicia gigni florem, puritatis parit fructum, bona conscientia profert odorem. Hæc tergit carnis maculas, animam sincerat, restringit cogitationum fluxus. Si quis autem vxoris non est expertus in commoda, experto credat. An non cœli habitatores in pace sunt? Sed in celo est patria Castitatis, inquit Ambrosius, hic aduenia est, quid mirum si ei pacem & tranquillitatem ascribamus? In celo quidem illa habitat, quia non solum concupiscentias, verum & curas terrenas deserit, & se quotidie cogitationibus, & desideriis coelestibus infert. In celo habitat, iu quo suum thesaurum recessidit, suas opes collocavit; & ibi est thesaurus cuiusque, ibi est & cor eius. In celo habitat, quoniam licet corpus in terra habeat, spiritum vero à terrenis elongat, qui dum à terra conatur discedere, debet in coelestibus habitare. Propter hanc autem pacem, qua Castitas pollet, lectulū Christi signata est: quia lectulus est locus quietis, & pacis. [En lectulum Salomonis sexaginta fortis ambiunt ex fortissimis Israël.] Pacificus hic rex, qui pax nostra est, qui pacem attulit his qui prope & his qui longè sunt, non dubium quin in lectulo pacifico requiescat. Lectulus vero eius Castitas, aut eorū castum, & mundum est, cum res inter lilia pascatur, & in animas sanctas se transferat. Hunc lectulum in virgine elegit, quia in ventre eius virgineo latere voluit, ab eoque sine lassione incorruptionis exiuit, & non in alio, quam in gremio virgineo paulauit. Et eundem lectulum in lancis animabus inquirit: quod si impudicitia turpet, statim cum indignatione discedit. Eum autem lectulum sexaginta fortis ambiunt, multæque virtutes custodiunt, gladios femori applicent, & excessus carnis abscondant. Ipse prælentur, & oculos, linguam, & manus, & cogitationem, & reliqua in officio continent, ut cor castum à sua quiete & tranquillitate non decidat.

Castitatis etiam est, homines sibi deditos à peri-

culis innumeris liberare. Nam sicut quedam est homini innata nobilitas, ut virgines etiam incognitas tueantur, & solum puritas feruanda gratia, ab imputis hominibus eas protegat: ita Deus animas castas, quasi ob decus mundicæ maiori amore dignas & in magna reverentia ab Angelis habitas, ob eorum mundicæ speciali protectione defendit. Ideoq[ue] Castitati magnorum periculorum euasio tribuitur. Quare Damascenus ait: Noë cùm arcam ingredieretur, atque hoc ei munus imponeretur, ut mundi semina custodiret, huiusmodi iuolum accepit: Ingredere, inquit, tu, & filij tui, & vxores filiorum tuorum. Quibus verbis eos ab vxoribus distracta, ut Castitatis administriculo pelagus, atque vniuersum illud mundi naufragium effugerent. At vero compreso diluvio: Egedere, inquit, tu, & vxor tua, & vxores filiorum tuorum. En rursus quo pacto propagationis causa matrimonium permisum sit. Elias deinde, ille, inquam, ignem spirans auriga, ac celi-peta, an non cœlibatum amplexus est, cuiusque virtutem humana conditione præstantior euectio comprobavit? Qui celos clausit? Quis mortuos ad vitam reuocavit? Quis Iordanem fecidit? An non Elias? Quid discipulus ipsius Elieus, an non cùm eiusdem virtutis speciem edidisset, spiritus gratiam, quam duplam petuerat, est consecutus? Quid tres pueri, non ne cùm virginitatem coluisse, ignis ardorem superarunt, id videlicet per virginitatem adepti, ut eorum corpora igne confici minimè possent? Nam quid de Daniele dicam, cuius corpus virginitate ita obdurate est, ut ferarum dentes ei infigi nequerint? Hæc Damascenus. Quid quod ipsa per se Castitatis virtus à luxurie inumeris malis nos liberat, quæ Beatus Cyprianus, confortum clericorum & mulierum damans, latè prosequitur. Nec erit molestem partem verborum tanti Doctoris audire. Respicite quanta mala conuersatio pluralitatis huius acquirat, quæ non nisi corruptionem seminat, pullulat vitia, cupiditatem concepit, ignominiam patit, rabiem concitat, porrigit furiam, lasciviam palcit, petulantiam nutrit, causas exaltat, ruinas ædificat, naufragii velificat, perditione gaudet, interitum fuerit, cōfusione mercatur, thesaurizat opprobrium, criminationes exaggerat, accusations inflamat, & cateriunt semel in fasce glomerans numerosas indagines captionum, per infinita dedecorum, multiplices mortes inuehit in perniciem perditum. Tot itaque, & tantas strages calamitas, & pestis & conuersationis nemo prosternit, nemo calcat, nemo fune star, nisi singularis Castitas sola: quæ munimen inuictum est sanctimonie, & expugnationis fortis infamiae, fortitudinis firmitas, & laetitia petulantis infirmitas; probitatis præsidium, & improbitatis excidium; animæ viætoria, & corporis præda: vberas gloriarum, & sterilitas criminum; prouuba sanctitatis, & repudium turpitudinis: sinceritatis indicium, & abolitio scandalorum; exercitium continentiae, & evacuatio tota luxurie; pax secura virtutum, & debellatio iniquita bellorum; puritatis culmen, & libidinis carcer; honestus portus, & ignominia naufragialis locus.] Et cetera, que sequuntur, non minus vera, quam omnibus nota. Ob id ergo solum, si nihil aliud intercederet, Castitas diligenda esset, quod ignominias & infamias, & pericula à nobis atcer, & quasi in quodam munimine & securitate constituit.

Ad hoc etiam pertinet quod Castitas salus est corporis, & longævitatis quædam, ac iucunditas vita. Salus quidem corporis, quoniam morbos illos à Castitis depellit, plurimos numero, & infames qualitate,

quos

Damasc.  
lib. 4. si-  
deriorum.  
c. 25.  
Genef. 7.  
6. 13. &  
7. 1.n. 8. 16.  
4. Reg. 1.

Dan. 3.

Cyp. de  
fig. el-  
ricorum.

XI.

Chrysost.  
hom. de  
Iona. to.  
1. in fine.

Iudith  
16.28.

Chrysost.  
hom. 23.  
in 1. ad  
Corin. 10.

Gen. 6.3.

Lactant.  
lib. 2. in-  
fus. c. 14.

Ecccl. 30.

quos luxuria secum importat. Hos reçensere nostrum non est. Sed vide tu corpora impudicorum, & audi sententiam medicorum, & nihil aut infalibetius, aut pestilens incontinentia corporibus humanis agnoscet. Nam pedum dolores, inquit Chrysostomus, capitum vertiginem, subitanas mortes, & catarras, quibus febris, atque languores corporis comparantur, ex luxuriis atque voluptatibus aiunt generari, & tanquam de fonte noxiis iuvis ad corporum lassitudinem & ad animos perturbationem commenare testantur. E contra vero continentium caro, aut fana est, & munda, aut si ex aliis causis infirma, intimo tamen quodam vigore robora, ut possit imbecillitatem magna ex parte superare, & virtutis actiones exercere. Est etiam longeuitas vitae, cum Castitas humidum radicale, ex quo tota vita dependet, durabile faciat, & prout rei corruptibili conuenire potest, in magna integritate conferuet. Ac demum est etatis nostrae iucunditas: nam dum impuras voluptates reuicti, iuuentuti vigorem, virili etati tranquillitatem, & senectuti venerationem impertit. Phoenix comparem neficit, & quasi in præmium integratius, aut (si melius loquendum est) in signum præmij, quod Castis promittitur, cum se ipsum statutis temporibus remouet, nunquam ad imbecillitatem, aut ad mortem senescit. Hoc Castitatis bonum in Judith manifestè conspicitur. Cum enim post mortem mariti in florida etate, in insigni pulchritudine, & diuitiis multis esset castissima, & ideo in omnibus famosissima, & tinerer Dominum valde, nec reperiretur, qui diceret de ea verbum malum, [vixit in domo viri sui annos centum quinque,] ut tam diuina etas esset quasi quoddam Castitatis insigne. Sed quid signa querimus, cum experimentum tenemus? Certè pugiles ut corporis vires seruent, & victoriam reportent in certamine, à Venera se abstinent. Quod & animaduertit Chrysostomus sic scribens: Neque enim inebrari licet certantibus, neque scortari, ne vires deficiant, neque circa alia vacare, sed ab omnibus simul abstinendo solummodo suis vacant certaminibus. Quin & apud nostrates, qui margaritas extrahunt è mari, curæ maximæ est Äthiopæ huic ministerio seruentis à Venera voluptate proflus arcere. Longa enim experientia comperierunt eos post coitum, habitum continere non posse, & in mari demersos post paululum suffocari. Propterea quidam scitè dixit, hamum margaritarum Castitatem esse: & verè ita est, quoniam Castitas veras margaritas, id est, virtutes apprehendit. Sed quid moror? Deus profectò vitam hominis ob luxuriam decurtauit, ut sciamus eam Castitate protegari: Non permanebit ait, Spiritus meus in homine, quia caro est,] quia nimur carnis fœdatus criminibus, & voluptatibus impuris infectus: [erūntque dies illius centum viginti annorum.] O quanta dierum hominis imminutio! ut illi, qui anteaviebant septingentis, octingentis, & nongentis annis, & eo amplius, iam eorum etas centum annorum breuitate claudatur. Execratus enim iniustitiam prioris saeculi Deus, inquit Lactantius, ne rursus longitudo vitae causa esset excogitandorum scelerum, paulatim per singulas progenies diminuit hominis etatem, atque in centum, & viginti annis metu collocauit. Libido & immunditia & ex natura sua, & ex lege Dei vitam hominum abbreviavit. Castitas igitur vitam protelabit, & salute ac iucunditate complebit. Et si, ut dixit Ecclesiasticus: Melius est corpus validum, quam census immensus,] Non est census super census salutis corporis, & non est obiectamentum super cordis gaudium; quod sci-

A licet à corporis sanitate procedit, & in immensum, gaudium à diuitiis, aut ab honoribus oreum exuperrat. Quid restat, nisi vt quis voluptates illicitas, proper ipsam, voluptatem ex corporis incolumente manantem deferat, & saltet propter hunc abiectum finem se ipsum contineat?

Postremum tandem si Castitatis elegium, quod omnia à Deo creata Castitatem amant, & aliquam similitudinem, aut odorem eius habere curant. Nulla enim est res, que non sua integritate gaudeat, & scissionem sui, ac corruptionem non fugiat. Nulla, quæ mundiciam sui non diligit, & infici ac fœdari non extimescat. Nulla, quæ in eo statu, in quo condita est, conseruari non appetat, & ab eo decidere, & in peius labi non horreat. Tanta vis est probitatis, & Castitatis, inquit Augustinus, ut omnis, vel penè omnis in oeuvræ eius laude humana natura, nec usque adeò sic est turpitudine vitiæ, ut totum amittat sensum honestatis. ] Vnde si homo, qui in hac re solet esse miserior, Castitatem ipsam, quam sape fugit, laudat, & diligit; nulla profectò est creatura, que non in eius laudem amorēque consipret. O igitur virtus præstantissima Castitatis, atque pulcherrima, quæ coniugio humano generi admodum necessaria, & à Deo ipso instituto præponeris. Tu intellectum illuminas, & ad capiendas scientias, & cognoscenda diuina, & humana disponenda, dissoluis. Tu voluntatem à compedibus carnis, & à vinculis voluptatum liberas, & dominas, ac sui compotem facis. Tu veris diuitiis cultores tuos, non folium spiritualibus, sed & temporibus implexus. Tu eos maximo honore ac veneratione profekeris. Tu miram animo & corpori dulcedinem, ac suauitatem attribuis. Inest tibi incredibilis pulchritudo, quam tempus edax, aut etas annosa non auferit. Ita supra res humanas sedem obtines, ut celestibus spiritibus coæqueris. A te tranquillitas mentis, & corporis manat, etsq; aduersus pericula fidei refugium, & tutissimum incolumentis carnis praedium. Non ergo mirum, si te terrefacta diligant, & celestia quasi in tuo complexu quiescant. Glorientur & nuptæ, inquit Hieronymus, cum à virginibus sint secundæ: [ Crescite, ait, & multiplicamini, & replete terram. ] Crescat, & multiplicetur ille, qui impleturus est terram. Tuum agmen in celis est. Crescite, & multiplicamini. Hoc expletur edictum post paradisum, & nuditatem, & focus folia, aupsicantia pruriginem nuptiarum. Nubat, & nubatur ille, qui in sudore faciei comedit panem suum, cuius terra tribulos, & spinas generat, & cuius herba tentibus suffocatur. Meum Iemen centenaria fruge fecundum est. Non omnes capiunt verbum Dei, sed hi, quibus datum est. Alium, eum cum necessitas faciat, me voluntas. Tempus amplexandi, & tempus abstinentiæ à complexibus, tempus mitendi lapides, & tempus colligendi. Postquam de duriâ nationum generati sunt filii Abraham, ceperunt sancti lapides volvi super terram. Pertransiunt quippe mundi istius turbines, & in curru Dei, totarum celeritate voluntur. Consuant tunicas, qui inconsuam defusum tunicam perdiderunt, quos vagitus delectat infantium, in ipso locis exordio fletu lugentium, quod nati sunt. Eua in paradiſo virgo fuit; post pelliceas tunicas, initium sumpsit nuptiarum. Tua regio paradiſus es. Serua, quod nausta es, & dic: Reuertere, anima mea, in requiem tuam. Hæc ille.] Tu igitur, o puritas mentis, & corporis es, in qua requiem habeinus, propter quam coniugium honore dignius existimamus. Nam coniugium honorabile est, quia genus humanum mul-

Augu. 2.  
de ciuit.  
c. 26.

Hierony.  
epif. 22.  
ad Euseb.  
chium.  
Genef. 1.  
28.

P. 114.  
7.

tiplicar,

tiplicat, honorabilius verò, quia virgines procreat, laudabile, quia pro suo modulo te Castitatem servat, laudabilius, quia eos generat, qui te perfectè custodian. Bonum, quia secundum præscriptum Dei mundum à promiscuo concubitu liberat, melius, quia illorum initium est, qui putissimos integritatis amplexus affectant. Te ergo Castitatem quasi coniugij finem diligamus, & amplectamur, & medium propter te institutum aliis, qui solū ad terram implendam inhiciant, assignemus.

*Primus gradus Castitatis, voto omnes carnis voluptates abiucere.*

C A P V T V.

Chrysost. hom. 21. ex variis Matth. locis. & in imperio. ho. 32. Ambr. li. 1. de vitudinibus. Bonaventura gradibus virtutis. c. 4. tom. I. Job. 31. 1. Cor. 6. 18. Cassian. colla. 12.

**N**unc ad Castitatis gradus explicando accedamus, quos Partes non eadem ratione numerantur. Chrysostomus enim duorum tantum mentionem fecit. Primus, inquit, est gradus Castitatis sincera virginitas: secundus autem, fidele coniugium. Ambrosius trium illorum graduum meminit, quos supra retulimus. Nam alia, ait, est Castitas virginalis, alia viduialis, alia coniugalis. Sed has magis Castitatis species, quam gradus existimamus. Bonaventura ergo alter hos gradus distinguunt. Altus, inquit, gradus est detestari gestus & tactus impudicos. Alter, detestari verba impudica. Adhuc altior, detestari voluntatem, vel concupiscentiam impudicam. Sicut dicit Job: Pepergi fedus cum oculis meis. ] Et postea. Item altus gradus castitatis est, esse castum per mundiciam carnis. Altior, per mundiciam mentis, quia per impudicitiam maculatur corpus & anima, ut dicit Apostolus: Quodcumque peccatum fecerit homo, &c.] Altissimus, per imitationem exempli Castitatis Christi. Ioannes tandem Cassianus omnem Castitatis perfectionem in septem gradus partēs distinguit. Primus, inquit, pudicitia gradus est, ne vigilans impugnatione carnali monachus elidatur. Secundus, ne mens illius voluptatis cogitationibus immoretur. Tertius, ne femineo vel tenuiter ad concupiscentiam moueat aspectu. Quartus, ne vigilans vel simplicem carnis perforat motum. Quintus, ne cùm memoriam generationis humanae, vel tractatus ratio, vel necessitas lectionis ingesserit, subtilissimus mentem voluntariae actionis perfringat aspernus. Sextus, ne illecebroisphantasmatis sceminarum, vel dormientis illudatur. Septimus, qui paucissimorum est, & specialiter diuini muneri largitate collatus, vt rōe vīque mens nostra Castitatis ipsius puritate formetur, vt etiam ipso naturali motu carnis emortuo, illum obsecnum liquorem omnino non perforat. Hæc ille multis omissis. ] Sed eos ad minorem numerum Castitatis latitudinem contrahentes, & partim alio modo istos gradus prout statui religioso conuenient explicantes, eorum tractationem pro more prosequamur.

Sit igitur primus & infimus Castitatis religiosus gradus, cùm quis sine post vitam, sine vīlo Venere voluptatis experimento transactam, sine post expertas in coniugio, licet, vel extra coniugium, illicite, carnis voluptates, de cætero ob desiderium puritatis, & amore Dei, se caritatum humi modi voluptatis statuit, & se voto ad id præstandum obstringit. Hinc enim incipit religiosa

A professio, quæ ex tripli Paupertatis, Castitatis & Obedientiæ voto compontitur: & ideo inde debet nostra, quæ digna sit religioso nomine, Castitas inchoate. Nam licet per multos annos Castus, aut per totam vitam virgo fueris, si tamen nondum te voto ligaueris, & licet votum habeas, si illud de nro in religione approbata nondum emiseris, tua Castitas virtus quidem erit, sed pars religiosæ vitaæ, quia Deo nos totos consecravimus, aut Castitas religiosa non erit. Si iam hunc gradum habes Castitatis, gaude, quia gratissimum Domino animæ & corporis tui holocaustum obtulisti quia Castitatem tuam, quam ante custodiebas, Deo gratiore & acceptiore per votum effecisti quia religiosa vita adiumentis, & multitudo auxiliorum diuinorum, quæ religiosis erogantur, eam mirificè robasti. Si verò nondum hunc gradum es asecutus, quia adhuc in tyrocino religionis probaris, vel extra in seculo manens ad religionem vocaris, multa sunt, quæ te ad hunc Castitatis modum attrahendum impellant. Ex his autem tria tantum tibi propono, quæ secundum diuersum statum animæ tuæ tibi proderunt: alterum luxuria fœditas; alterum, nuptiatum in commoditas; tertium, huius Castitatis utilitas.

Aliqui enim hoc genus religiosæ Castitatis revertentur arripare, quia illicitæ voluptatis nexibus implicantur, & in cœno luxuria amat voluntati. Augustinus hoc impedimento tenebatur, ne ad Deum secundum accederet, vt ipse in suis Confessionibus latè prosequitur. Vocabat illum Dominus: Et non erat omnino, inquit, quid responderem veritatem coniuctus, nisi tantum verba lenta & somnolenta: Modò, ecce modò, sine paululum. Sed modò, & modò non habebant modum: & sine paululum in longum ibat. Frustra condelectabatur legi tuæ, secundum interiorem hominem, cùm lex alia in membris meis repugnaret legi mentis meæ, & captiuum me duceret in lege peccati, quæ in membris meis erat. Eodem etiam obseculo multi illigantur ne audent Castitati religiosæ se dedere, quos obsecro ut fœditatem luxuriae considerent. Luxuria namque licet non sit omnium peccatorum grauissimum, at est omnium peccatorum fœditatum, adeò vt nomen fœditatis obtinuerit. Vocatur enim turpitudine, obsecnitas, spuria, & si quæ sunt alia nomina, quæ fœditatem significant. Peccatum hoc magis quam aliud ab hominis dignitate non elongat, & ad belluarum rationis exterritum vilitatem deiicit; & ita rationem obsecrat, vt homo luxuria deditus quodammodo stolidum iumentum esse videatur. Immo & iumento insipientior, quoniam hoc verbere & fuisse a cibo vetito retrahitur, impudicus verò, nec flagello infamia ab impuris mulieris amplexibus avocatur. Atque: Verberauerunt me, sed non dolui, traherunt me, & ego non sensi. ] Aliis peccatis homo in alios peccat, luxuria in se ipsum peccat, & corpus suum impuritate dilaniat. Qui ratione Paulus ad vitandam fornicationemhortatur. Fugite, inquit, fornicationem. Omne peccatum quodcumque fecerit homo, extra corpus est, qui autem fornicatur, in corpus suum peccat. ] Quid est, in corpus suum peccat? An qui se vsque ad ingluviem cibis & potibus ingurgitant, qui se ipsis vulnerant, & suffocant, aut alio genere mortis conficiunt, non peccant in corpora sua? ita sanè. Sed hi non videntur nisi extra corpus peccare, si peccatum hoc cum luxuriaz conferatur crimen. Tam fœdum enim est, & ab hominis dignitate abhorrens meretrici commisceri, & corpus

Aug. 8. Conf. cap. 5.

Proverb. 23. 15.

1. Corint. 6. 18.

in eiusseruitatem redigere, vt huic misera seruitu reliqua in corpus proprium admissa peccata non valeant comparari. Templo Dei malum est si destruatur, peius si violetur, sed pessimum si abominatio, atque idolum in illo collocetur. Corpus autem fidelis hominis templum est Dci. Nam & idem Paulus ait: An nescitis quoniam membra vestra templum sunt Spiritus sancti? Et rufus: Nescitis quia templum Dei estis, & Spiritus Dei habitat in vobis? Hoc autem corpus impudicitia subiiciere, profecto est fornicationis idolo dedicare. Certe manus regis pro magna ignominia duceret, si ab eo praevideretur, ut si manus vilissimi mancipis fieret, id summanam calamitatem reputaret. Incontinentis autem, qui membrum erat Christi, per quodlibet graue peccatum se a Christo rege abscondit, & per luxuriam huic malo aliud addit, quod membrum impura mulieris efficitur. Quae non est mea cogitatio, sed Pauli afferentis: Nescitis quoniam corpora vestra membra sunt Christi? Tollens ergo membra Christi, faciam membra meretricis? Absit: qui autem adhæret meretrici, unum corpus efficitur. Si ergo non sumus nostri, sed Dei, incredibilem iniuriam corporibus nostris irrogamus, dum ea impudicitia & luxuria subiiciimus.

Vnde Chrysostomus quasi eos alloquens qui ante baptismum fuerunt in carnis peccata prolapsi, & postea per gratiam in dignitatem membrorum Christi coaptati, haec ait: Nam si quispiam primatum domum ingressus, & illam ignominia afficiens, ultimum dabit supplicium, qui regis templum latronum speluncam fecerit, intelligas velim, quod in malam perpetueret? His igitur consideratis, cum qui in nobis habitat reuecate, quippe qui consolator est, & tibi coniunctum, & inherentem tineas. Christus enim est. Numquid tu te membra Christi effecisti? Animaduerte cuius erant, & cuius facta sunt, & velis te contineare. Antea meretricis membra fuerant, & Christus ea propterea corporis membra reddidit. Non ergo eorum amplius habes potestatem, illi seruias, qui te liberavit. Neque enim si filiam haberet, & tanta esses amatoria, ut eam lenoni locares, & meretrix efficeretur; inde regis filius eam conspectam tam turpi liberaret seruiture, & sibi matrimonio coniungere, iterum eam in fornicem adducere posset, quippe qui semel dedisti, semel vendidisti. Huic semodi nostra est causa, locauimus carnem nostram diabolo lenoni grauissimo. Quod cum Christus animaduertet, eam eripuit, & a seua illius tyrannde liberavit. Iam igitur nostra non est, sed eius, qui eam in libertatem vindicavit. Quae si velles tamquam regia sponsa vti, nemo prohibet: sin ad priora eam reuocas, ea patietur, quibus digni sunt hi, qui ita iniuria afficiunt, perpeti.

Huius impurissima pestis mala nobis summa cura fugienda sunt, quia luxuria non aliter quam infestissimus hostis vivencia bona nostra tum exteriora tum interiora deuastat. De luxuria peccatis Basilius mystice Euangelicum prophetat intelligit. Regionem vestram coram vobis alieni deuorant, & desolabunt sicut in vastitate hostilis. Vere enim aliena sunt ista peccata a nobis, quia appetitus impuri atque bestiales, miseram rationem, qua homines sumus, inuadunt, & voluntatibus belluiniis subiiciunt. Deuorant illa regionem nostram, quia anima virtutes & dona, corporaque robur, ac sanitatem depascunt. Deuorant-

A que coram nobis; nam adeò stulti sumus, si carnales sumus, vt nostra vastatione consentiamus. At quanto erit sapientius & felicius, si nos luxuria oblitiremus? Si fecerimus id, quod Dominus praecepit fieri Amalech, dicens: Non parcas ei, & non concupicas ex rebus ipsis aliquid; sed interfice à viro vñque ad mulierem, & parvulum, atque lactentem, bouem, & orem, camelum, & asinum.] Gregorius, sub tipo Amalech, luxuria virtutem intellexit: quia de tam pessimo vitio nihil accendi debet in mente, nihil permitti ardere in opere. Virositaque eius interficiens, si motus suadentes turpitudinem, qui violenter irrueant in nos, diligenter contentionem manifestamus. Mulieres occidimus, si piauas concupiscentias, quæ his moribus substernuntur, cohíbemus. Parvulos, atque lactentes iugulamus, si libidinis motus in carne insurgentes, quos mala concupiscentia impura cogitatione lacat, & in initio, vt tecens nati, non multum negotij facessunt, ad peccatum Christum allidimus. Boui & ovi mortem asserimus, si consilii luxuria fraudulentis, quibus dicitur nobis licere quod antiquis patribus permisum fuit, & simplicibus rationibus, quibus opus nefarium vt naturale suggeritur, vehementer obfustimus. Ac tandem camelum & asinum de medio tollimus, si cogitationes sine intellectu, quæ vngulam per discretionem non findunt, & manifestos carnis lapsus à nobis fortiter amouemus. Hec omnia latè Gregorius. Non ergo parcamus huic vitio, sed ipsum penitus destruamus: nam omnium vitiorum seminarium & origo est. Nec arbitremini, inquit Ambrosius, aduersus Apostolum dixisse, quia iste ait auaritiam radicem esse omnium vitiorum: quoniam luxuria ipsius est mater auaritiae. Erenim cum exhaustus quis luxuriando proprias facultates, querit postea auara compendia. Ipsa luxuria [ est ignis vñque ad perditionem deuorans.] Ille ignis, de quo etiam dixit Salomon: Numquid potest homo abscondere ignem in sinu suo, vt vestimenta illius non ardeant? Gau & tu, ait idem sanctus pater Ambrosius, ne intra sinum tua mentis ignem libidinis & amoris accendas, ne corporeum vestimentum illo animi consumatur incendio, ac perpetuam resurrectionis amittas, vel certè vestigium tuæ mentis vratur, si per libidinem faces tibi putaueris esse gradiendum. Nam qui vratur corde, comburiatur corpore.

E At dices mihi his rationibus persuasus, atque conuictus, vitium luxuria detactor, sed coniugium licitum & sanctum, & à Deo ipso ad mundi conservationem institutum, concupisco. Superhaec [ p̄ceptum Domini non habeo,] sicut super luxuria vitanda, [ consilium autem do] cum Paulo, [ tamquam misericordiam consecutus à Domino, vt sim fidelis. Existimo enim hoc bonum esse,] scilicet cælibem esse[ propter instantem necessitatem,] inluctandi temporibus, quæ coniugatos coarctat, [ quoniam bonum est hominis esse.] Vnde tu si [ alligatus es vxori, noli querere solutionem,] sed tuo debito satisfacto. At [ si solitus es ab uxore, noli querere uxorem] propter multa incommoda, & tribulationes, quæ nuptias circumsepiunt. De hoc arguemento latè & optimè scriptus Hugo Victorinus, qui inter alia sic ait: Non est igitur vxor duenda sapiens. Primum enim studia Philosophia impedit: nec posse quemquam libris & uxori pariter inseruire. Multa sunt, quæ matronarum yñibus necessaria sunt, pretiolæ uestes, aurum,

1. Reg. 15.  
3.

Gregor.

Amb. lib.  
de Eliz.  
c. 19.

Iob. 31. 12.

Pro. 6.

27.

Amb. lib.

2. de Apo.

10. Da-

uid.

1. Cor. 7.

25. 26

27.

Hugo lib.  
de nu-  
tricar-  
nali. c. 2.

gemmæ, sumptus, ancillæ, supellex varia, lectoria: deinde per totas noctes querule conqueiones: illa ornatrix procedit in publicum: hæc honoratur ab omnibus: ego in conuentu fœminarum misella despicio. Cur aspiceras vicinam? Quid cum ancilla loqueris? De foro veniens quid attulisti? Non amicum habere possumus, non sodalem: alterius amorem vxor sui odium suspicatur. Si doctissimus præceptor in qualibet vi:biūm fuerit; nec vxori relinquare, nec cum tali sarcina illuc ire possumus. Pauperem alere difficile est: diuitem ferre, tormentum. Adde quod nulla est vxoris electio, sed qualis aduenierit, talis est habenda: si iracunda, si fatua, si deformis, si superba, si fecunda, quodcumque virtutis est, post nuptias discimus. Equus, asinus, bos, canis, & vilissima quaque mancipia, vestes, & lebetes, ledile ligneum, calix & vreculos fictiles probantur prius, & sic emuntur: sola vxor non ostenditur, ne ante displiceat, quam ducatur. Attendata est ergo semper eius facies, & pulchritudo laudanda: ne si alteram inspexeris, se existimem displiceere. Vocanda est domina, celebrans natalis eius, iurandum est per salutem illius, ut sit superstes optandum, honoranda est nutrix, & gerula, seruus paternus, & altricius, & procurator calamistratus, & in longam, securamque libidinem exectus spado, sub quibus nominibus adulteria delitescunt. Quoscumque illa dilexerit, iij gratis amandi. Si totam ei domum regendam commiseris, seruendum est: si aliquid tuo arbitrio reseruaueris, fidem sibi haberet non putabit, & in odium veritutis, & iurgia. Et nisi citò consulueris, parabit venena anus. Aurifaces, auricolas, & institores gemmarum, sericarumque vestium si introduxes, periculum pudicitia est. Si prohibueris, suspicionis iniuria. Verum quid prodest diligens custodia, cum vxor impudica seruari non possit, pudica non debet? infida enim custos est Castitatis necessitas, & illa vere pudica dicenda est, cui licuit peccare, sed noluit. Sit pulchra, aut deformis vxor, utrumque virgetur incommode, qui eam ducit. Pulchra enim citò admatur: sed et concupiscit. Difficilè custoditur quod plures amant: molestum est possidere, quod nemo habere dignerit: minore tamen miseria deformis habetur, quam formosa seruatur. Nihil tumultum est, in quo totius populi vota suspirant. Alius forma, aliis ingenio, aliis facetiis, aliis liberalitate sollicitat: sicutque aliquo tandem modo expugnatur, quod vnde incessit. Hæc omnia adducit Hugo ex Theophrasti libello de nuptiis, qui & addit, quod si propter dispensationem domus, ducatur vox, melius bona dispensat seruus fidelis, qui quasi ad nutum domini voluntati paret, quam vxor, quæ cum domina rerum videatur, saepe marito contradicit. Si propter languoris solatia, assident homini amici, qui eum satis commodè valent consolari. Si propter fugam solitudinis, sapiens cum Deo loquitur si homines desint, & ideo non minus solitus, quam cum solus fuerit. Nec possunt deesse homines præsentim boni, & Deo dediti, quibuscum iucundè conviuat. Si tandem coniugium incundum sit liberorum causa, & ne nomen nostrum intereat, & vt in senectute non desint necessaria præsidia: sciendum est, quia multò magis sunt spirituales filii, scilicet insignia virtutis opera, quam carnales querendi: & multò verius atque felicius nomen nostrum & memoriam affirmant, & in lassa senectute subueniunt, atque læificant. Hi filii (nobis voluntibus) numquam intereunt, filii autem carnis, si boni sunt, possunt præmori; si autem pessimi, & ad

A virilem ætatem peruererint, tardè eis videbimus mori.

His virorum incommoda, quæ à nuptiis, illis adueniunt, deteguntur. Sed è contra Hieronymus molestias fœminarum narrat, que coniugio colla submittunt. Et hic etiam audiendus est, vt manifestè patescat, statum coniugij ex vtraque parte esse molestum, multaque habent non solum quæ à Dei obsequio nos auocent, sed quæ vitam in hoc seculo inuicundam & insuauem efficiant. Ille scribat: Idem tu putas esse diebus & noctibus vacare orationi, vacare ieiuniis, & ad aduentum matris expoliare faciem, gressum frangere, simulare blanditiis? Illa hoc agit vt turpior appareat, & natura bonum infuscat iniuria. Hæc ad speculum pingitur, & in contumeliam artificis conatur pulchrior esse, quam nata est. Inde infantes gatruunt, familia perfrepit, liberi ab osculis & ab ore dependent, computantur sumptus, impendia preparantur. Hinc cocorum accita manus carnes terit, hinc textricun turba communurat, nuntiatum interim vir venisse cum sociis. Illa ad hirundinis modum lustrat vniuersa penetralia, si thorax rigeat, si paumenta verterint, si ornata sint pocula, si prandium præparatum. Responde quæso inter ista vbi sit Dei cogitatio? Et haec felices domus. Cæterum vbi tympana sonant, tibia clamat, lyra gemit, cymbalum concrepat, quis ibi Dei timor? Parasitus in contumelias gloriat, ingrediuntur expolite libidinum viciam, & tenuitate vestium nudæ impudicis oculis ingeruntur. His infelix vxor aut latetur, & perit, aut offenditur, & maritus in iuria conatur. Hinc discordia, seminarium repudii. Aut si aliqua inuenitur domus, in qua ista non sicut, quæ rara avis est, tamen ipsa dispensatio domus, liberorum educatio, necessitates mariti, correctio seruorum, quam à Dei cogitatione non auocent? Defecerunt, inquit scriptura, Saræ mulier: ] post quod dicitur ad Abraham: Omnia quæcumque dicit tibi Saræ, audi vocem eius. Quæ non est in partus anxietatibus, & dolore: quæ deficientibus menstrui crux officiis, mulier esse desit à Dei maledictione fit libera: nec est ad virum conuersio eius, sed è contrario vir subiicit ei, & Domini voce præcipitur: Omnia quæcumque dicit Saræ, audi vocem eius. ] & sic incipiunt vacare orationi. Quia quandiu in coniugio debitum soluitur, orandi præteriit instantia. Sic Hieronymus. ] iam ergo in coniugio vnde curæ & molestiae, vnde orandi, & spiritu proficiendi impedimenta nascuntur: nec quisquam poterit simul matrimonium inire, & ab his aut aliis similibus incommodis liberari.

Sed audio te dicentem adhuc: Si luxuriari non licet, & coniugium inire non expedit, quid facendum? An omnes cœlibes permanebimus, vt mundus humana propagatione destitutus ante præstitutum tempus finiatur? Quibus tibi verbis respondebo, nisi ipsius Domini, dicentis: Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est.] Non, inquam, omnes præstantiam & tranquillitatem Castitatis intelligant, vt interpretatur Epiphanius, sed qui ex Deo hoc intelligendi donum accepint. Aut, non omnes se continendi, & castè viuendi beneficium accipiunt, sed quos Deus ad tam celsum statum elegerit. Ideo timendum non est, vt mundus necessaria propagatione careat, & intempestiue esse desinat. At tu qui instruxisti castè viuendi sentis, qui à Deo

Hier. 2.  
cora Re  
nid ad  
fium.

Gen. 12.  
11.  
12.

Matth.  
19. 11.

Epiph.  
19. 11.

coelibem vitam vocaris, de mundo per generationem conservando non cogites. Immo cogita quomodo ad statum altiore ascendas, & diuina votatione respondeas. Delicis carnis extra licitum coniugij statutum vacare crimen est, & crimen infame, quod Deus post hanc vitam aeterna poena, & in hac vita magna ignominia, & multiplici corporis & animae anxietate castigat. Vxorem ducere molestum est, & pro modica voluptate maximis tristis homo colla submittit. Quid restat nisi vt vitam coelibem ames, teneque ad seruandam castitatem accinges? Ad hoc autem incitat te locus, in quo es, nempe in valle lacrymarum, siue in exilio ad laborandum & pugnandum invenio, in quo non decet de voluptatibus, sed de galea, & casis, & aliis similibus cogitare. Tempus, quod viuis; nam vigilia est solemnitas aeternae, in qua ieunate, & a deliciis abstinete decet; non carnis suavitates querere. Dux, quem sequeris, Christus scilicet puritatis author, & virginitatis amor. Sancti, quorum consorium cupis, qui mundos se ab omni pollutione seruunt. Vilitas voluptatis, cuius appetentia plena est anxietatis, experientia vero fastidij. Destinata illi a Domino poena; nam qui [ducunt in bonis, & voluptatibus dies suos, in puncto ad inferna descendunt.] Ac tandem eiudem voluptatis vacuitas, quae numquam satiat, numquam hominem quietat, sed delicti, & poenae, ac tristitia spina cruentat. Haec incitamenta voluptatis descendit Laurentius Iustinianus late proficitur.

*Iob. 21. 13.*

*Iust. in ligno vita de continencia. c. 3.*

*Iob. 38. 22.*

*Ibid. 2. Sentent. cap. 40.*

*Bona de processu religio. c. 37.*

At si Castitas seruanda est, certè optimum & salubre consilium est ut perpetuo voto firmetur, & in tuto religiose vita custodiatur. Caro enim nostra post primi parentis transgressionem proculius admodum est ad voluptatis illecebras, quam ut mens nostra efficacius coerceat, debet voti pollicitatione firmari. Est etiam Castitas sicut ceteris virtutibus pulchrior, ita tenuior atque fragilior, quam ut speculum leuis flatus maculat, quam ut florem spinulæ mucro confidit, quid autem faciet seculi ventis exposita, & periculis multarum occasionum circundata, nisi aut deficere, aut deformari? Est thesaurus similis illis de quibus Dominus ad Iob: Numquid ingressus es thesauros nius, aut thesauros grandinis aspexit? Et vere thesaurus nius, quia plena est puritatis, atque munditiae, quia casti latentur; & thesaurus grandinis, quia plena refrigerij, quo concupiscentiae minuantur. Thesaurus autem non debet in loco periculis expoito possideri, sed in loco tuto, qualis est religio, debet abscondi. Est cibus suauissimus, & manna multiplici dulcedine plenus. Nam, ut inquit Istorius, amanda est pulchritudo Castitatis, cuius degustata delectatio, dulcior inuenitur, quam carnis. Castitas enim fructus suavitatis est, & pulchritudo inuiolata sanctorum. Talem cibum ne seculi amaritudinibus misceamus, sed illum condimentis religiose vita affectum gustare cureremus. Est virtus planè coelestis, & quasi aduena, & peregrina manet in terris. Quare sanctus Bonaventura ait: Castitas est virtus origine celestis, hanc ipsi Angeli sancti ab ipso Domino omnium virtutum fontali principio primitus didicerunt, & indeclinabiliter seruauerunt: & hanc summus, & vnu magister noster, qui est in celis Angelorum magister Christus Dominus nobis de coelesti schola ad terram publice docendo attulit, & matrem gloriosam virginem perfectam primamque post se huius disciplina magistrum in cathedram virginalis mundicie ceteris

A mirandam & imitandam præfecit. Hæc ille. ] Quælibet autem res optimè in suo naturali loco seruatur, & in alieno quasi violenter detinetur. Castitas ergo perfectè custoditur in celo. Cœlum autem quasi extra celum nostrum (vita dicam) aut in terram demissum, vita est religiosa, quæ coli puritatem, & tranquillitatem, & occupationem vacandi Deo iugiter imitatur. Ergo in illa Castitas celestis virtus optimè custodietur. Atque adeo tu qui Castitas amaror es, ad vitam debes religiosam conuolare, & in ea per trium votorum emissionem huius primi gradus Castitatis particeps effectus, poteris ad alios (Deo tuis initii fauente) consondere.

B Secundus gradus Castitatis, votum abiiciendi carnalis voluptatis implere.

### CAP V T VI.

**A** DEPTO iam hoc primo Castitatis religiosæ gradu, quo nos Castitatem seruatores promisimus, ad secundum omnimodis ascendendum est, ut votum nostrum diligenter & fideliter implamens. Pater cupit habere filios sibi similes, & dominus seruos moribus sibi conformes. Deus autem qui & noster est pater, & Dominus, impensis vult ut nos filii eius, & serui, quantum pusilliæ humana sufficerit, ad aliquam eius similitudinem peruenire gestiamus. At ipse, ut ait sanctus David, [fidelis est in omnibus verbis suis, & sanctus in omnibus operibus suis.] Et Paulus. Est autem Deus verax. ] Et rursus. In spem vite aeternæ, quam promisit, qui non mentitur Deus. ] Et, Sine penitentia sunt dona, & vocatio Dei. Atque ipse Dominus de se ait: Cœlum, & terra transibunt, verba autem mea non praeteribunt. ] Oportet ergo ut nos simus in verbis veraces, & in promissis stabiles, si Deo placere, & ei similes inueniri volumus. Iam labii nostris votum Castitatis distinximus; quid superest, nisi ut omnem corporis ac mentis mundiciam amemus. Di camique corde, & opere, non tantum externa vox: Reddam tibi vota mea, quæ distinxerunt labia mea. ] Et, vota mea reddam in conspectu timimenti eum. Ac iterum: Vota mea Domino reddam, coram omni populo eius. ] Merito ergo haec, quæ in omnia vota quadrant, ad Castitatis votum applicamus, quoniam illud in conspectu omnium iustorum, & coram omnibus tanta circumspetione custodiendum est, ut vniuersis Castitatis nota nostra sit, ipsique possint integrati vitæ nostræ, cum oportuerit, attestari. Magister enim noster Christus, qui ambitiosus, & vorator, & seductor habeti voluit, numquam minus castus dici permisit. Ut nos discamus iniurias, & falsa testimonia in aliis rebus æquanimiter sustinere, in negotio vero Castitatis nec minimam occasionem male de nobis loquendi, aut sinistre sentiendi, aliis tribuere. Est namque virtus haec tam delicata, ut solo verbo de religiose imprudenter effuso, aut sola mala opinione de aliis concepta laedatur. Et non solùm peccatum castitati contrarium, sed & loquela imprudentior, qua quis nobis notam immundorum inurit, ipsam Castitatem certa quadam ratione commaculat. Nullum autem vitium ita nos reddit apud

Pf. 144.  
13.  
Rom. 3.4  
Tat. 1.2.  

Rom. 11  
29.  
Matth. 24.35  

Psal. 65.  
14.  
Psal. 21.  
26.  
Psal. 115.14

seculares, aut tam contemptibles, aut tam iniuriosos, quam si hoc statum nostrum sordore conficiant. Si enim in aliquo religioso iracundiam, vel ambitionem, vel avaritiam videant, nescio quomodo sustinent, & dissimulant, at si impudicitiam non dico videant, sed velle uiter coniecentur, cum omnino auersantur, & inceptum ad remedium aliquod animarum profitentur. Quamobrem, vt status noster sanctissimus ex culpa nostra suum splendorem apud saeculares non perdat, & inceptor ad eorum salutem curandam non fiat: enitendum est ut votum Castitatis in conspectu omnium hominum diligentissime seruemus, & nos coram Deo, & hominibus castos & circumspectos exhibeamus.

Manifestum est autem apud omnes, quibus Castitatis votum impleatur. Ex illo quippe tenentur religiosi, primò à matrimonio contrahendo abstinere, quod post emissa tria religiosa vota, prout in qualibet religione consuetum est, nullum omnino erit. Deinde omnē actum externum ac internum castitati aduersum, ut quodlibet opus venereum, turpem contactum, impudicum aspectum, delectationem morosam, & turpem cogitationem vitare. Ac tandem quidquid in saecularibus extra coniugium est quoquomodo peccatum contra Castitatem, reuocere. Qui in aliquo horum peccat, non solum contra virtutem Castitatis, sed etiam contra votum peccat, & duplicitis criminis, incontinentia & sacrilegij reus est. Qui vero ab his omnibus fideliter abstineretur, votum implet, & secundum gradum Castitatis habet, licet carnem rebellem sentiat, & importunissimis ac grauiissimis temptationibus urgetur. Huic enim gradui non est necessarium tentationes etiam acres & vehementes non sentire, sed tantum temptationibus non consentire. Ut enim ille cui à rege arx in custodiā data est, fidelis est regi, & dignus præmio, si eam ab hostibus tuatur, licet ipsi eam vehementer impugnent: ita fidelis est Christo, & magno præmio dignus, qui licet multis temptationibus oppugnetur, se ipsum illibatum ab omni impuro contentu custodit.

Ad hunc ergo secundum Castitatis gradum nos horratus est Paulus illis verbis: Mortificate membra vestra, quae sunt super terram: fornicationem, immundiciam, libidinem, concupiscentiam malam, & avaritiam. Hæc membra corporis peccati rectissimè super terram esse dicuntur, inquit Cassianus: Non enim possunt hi, qui ministerio vtuntur eorum, veridice profiteri: Nostra autem conuersatio in cœlis est. Qui & statim quæ sint ista membra peccati, sive ista crima, hoc Castitatis gradu vel a pulcherrime exponit in hunc modum: Primo itaque loco fornicationem creditur inferendam, quæ carnali commixtione perficitur. Secundum etiam membrum immundiciam nuncupauit, quæ nonnumquam absque vilo mulieris tactu, vel dormientibus, vel vigilantibus per incuriam incircumspecte mentis obrepit: & ideo notatur ac prohibetur in lege, quæ immundos quoque non solum sacrarum carnium participatione priuavit, verum etiam ne contactu suo sancta polluerent, à castorum iussit congregazione fecerni dicens: Anima quæcumque comedenter de carnis sacrificij lutaris (quod est Domini) in qua est immundicia, peribit coram Domino, & quidquid tetigerit immundus, immundus erit. In Deuteronomio quoque: Si fuerit, inquit, inter vos homo, qui nocturno pollutus est somnio, egredietur extra castra, & non reuertetur priusquam ad vesperam lauetur.

*Coloss. 3.  
5.*

*Philipp.  
3. 20.*

*Cassian.  
col. 12.c.  
2.*

*Levit. 7.  
20. 21.  
sec. 70.*

*Deuter.  
23. 10.*

Aqua, & post solis occasum regredietur in casta. Deinde tertium peccati membrum libidinem ponit, quæ in recessibus animæ coalescens accidere cupiana etiam sine passione corporis potest. Libidinem enim ab eo quod libeat dictam esse non dubium est. Post hec de maioribus peccatis ad minora descendens, quartum intulit membrum: Concupiscentiam malam, quæ non solum ab prædictam impudicitia passionem, verum etiam ad omnes noxias cupiditates generaliter potest referri, quæ corruptæ tantummodo voluntatis est ægritudo, de qua Dominus in Euangelio: Qui videbit, inquit, mulierem ad concupiscentiam eam, iam mœchatus est eam in corde suo. Multo enim maius est etiam tunc mentis lubrica desiderium continere, cum ei illecebroſi aspectus offertur occasio. Quibus manifestissime comprobatur, ad perfectionem puritas castitatem continentia corporalis solam non posse sufficere, nisi etiam mentis addatur integritas. Post quæ omnia nouissimum illius corporis membrum: Et avaritiam, inquit: proculdubio ostendens non solum ab appetitu rerum alienarum animum continentum, verum etiam propria magnanimitate contemnenda. Hæc ille.

Eundem gradum Castitatis postulat idem Beatus Apostolus illis verbis, quæ in epistola ad Ephesios continentur: Fornicatio, & omnis immundicia, aut avaritia, nec nominetur in vobis. Tam longe, inquam, esse debet a corribus Christianorum, ut nec eius nomen, nec recordatio sele in cœtibus eorum insinuerit. Vilitio enim magna horum criminum fedelitatem expectat. Hoc enim scitote intelligentes, quod omnis fornicator, aut immundus, aut avarus, non habet hereditatem in regno Christi, & Dei. Et rursus: Nolite errare: neque fornicarij, neque idolis servientis, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, regnum Dei possidebunt. Itaque ad hunc secundum gradum, atque ad impletionem voti, immo & ad custodiā præcepti de Castitate propositi, non sufficit actus extermos impudicitia fugere, sed necesse est omnem internum mentis consensum vitare. Et ideo in lege non solum scriptum est, [non mœchaberis] sed etiam [non concupisces vxorem proximi tui]: ut perspicuum esset omnibus, non tantum externum opus, sed internam quoque concupiscentiam pariter esse damnatam. Quæ concupiscentia explicatus in lege gratia prohibita est, ut lex perfectior clarissima perficiatur, & Filium Dei carne rectum ad corda nostra in sacramento demittens eius habitaculum accuriatius præpararet. Hinc Gregorius putat innocentem Iobum fedus cum oculis suis pepigisse, ut ne cogitaret quidem de Virgine, quia facilimum est ex impudico aspectu in prauam cordis concupiscentiam labi. Sed præstat tanti doctoris verba non omittere. Sciebat nimurum, inquit, luxuriam esse in corde refrænandam, sciebat, per Sancti Spiritus dominum, quod Redemptor noster veniens, legis præcepta transcendet, & ab eis suis non solum luxuriam carnis sed etiam cordis aboleret, dicens: Scriptum est: Non adulterabis: ego autem dico vobis, quoniam omnis qui viderit mulierem ad concupiscentiam eam, iam mœchatus est eam in corde suo. Per Moysen quippe, luxuria perpetrata; per authorem vero mundicia, luxuria cogitata damatur. Hinc est enim quod discipulis, primus Ecclesiæ pastor dicit: Propter quod succincti lumbos mentis vestre, sobrij perfectè sperate in eam